Пояснительная записка

к проекту постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл"

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл" разработан Комитетом Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству.

Проектом постановления предлагается принять Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл в новой редакции с учетом значительного количества ранее внесенных в него изменений, а также направленных на совершенствование изменений, предлагаемых новых законодательного процесса, исходя из проводимой в парламенте республики его деятельности, а также необходимости закрепления цифровизации положений об оперативном принятии решений по отдельным вопросам, относящимся к компетенции Государственного Собрания.

Постановление Государственного Собрания Республики Марий Эл от 25 июля 2019 года № 710-П "О Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл" предлагается признать утратившим силу.

В предлагаемой новой редакции Регламента сохранена структура действующего Регламента Государственного Собрания и его основные положения.

В качестве нововведений проектом постановления предлагается закрепить полномочия Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл по принятию решений о поддержке законодательных инициатив и обращений законодательных органов субъектов Российской Федерации.

Предлагается дополнить Регламент требованием о необходимости представления для регистрации депутатской группы положения о депутатской группе по аналогии с другими депутатскими объединениями. Предлагается установить единый срок для регистрации депутатских объединений.

Закрепляется требование о размещении поступивших на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проектов законов, проектов постановлений, оформленных таблиц поправок в автоматизированной системе обеспечения законодательной деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл "Законотворчество Республики Марий Эл" (АСОЗД).

Предлагается дополнить Регламент новой статьей, устанавливающей упрощенную форму принятия решений Государственного Собрания по подготовке отзывов на проекты федеральных законов путем проведения заочного голосования с использованием опросных листов. Данная форма голосования может применяться при необходимости оперативного решения вопроса по рассмотрению проекта федерального закона. Предусматривается, что в этом случае решением Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл создается счетная комиссия для подсчета голосов

по опросным листам. По итогам голосования счетной комиссией составляется протокол заседания Государственного Собрания.

В приложении к Регламенту устанавливается форма опросного листа депутата. Соответствующие изменения вносятся в статьи Регламента, устанавливающие порядок подготовки и проведения сессии Государственного Собрания.

Проектом постановления предлагается закрепить нормы о возврате инициатору законопроекта, проекта постановления Государственного Собрания в случае невыполнения требований к внесению проекта, его противоречия Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Конституции Республики Марий Эл по решению головного комитета.

Закрепляется положение о направлении внесенных поправок к законопроекту на заключение в прокуратуру Республики Марий Эл, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл и Государственную счетную палату Республики Марий Эл.

Порядок рассмотрения Государственным Собранием поступивших законодательных инициатив, обращений законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации предлагается выделить в самостоятельную статью.

Редакция статей Регламента о порядке опубликования постановлений Государственного Собрания о назначении выборов Главы Республики Марий Эл, депутатов Государственного Собрания, референдума приводится в соответствии со статьями 10, 15 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", согласно которым решение о назначении выборов, референдума субъекта Российской Федерации подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации. В связи с чем проектом предусматривается закрепление положений по опубликованию вышеуказанных постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл В газетах «Марийская правда» и «Марий Эл», а также на официальном интернет-портале Республики Марий Эл

Также по тексту Регламента вносится ряд редакционных поправок.

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Регламенте Государственного Собрания Республики Марий Эл" коррупциогенных факторов не выявлено.

Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству